REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº          , DE 2026

(Da Sra. GEOVANIA DE SÁ)

Requer urgência para apreciação do Projeto

de Lei nº 849/2025, que Reduz a Área de Proteção

Ambiental  da Baleia  Franca,  no Estado de Santa

Catarina.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 155 do Regimento Interno, requeremos a Vossa Excelência

regime de urgência na apreciação do Projeto de Lei nº 849/2025 que reduz a área de

proteção ambiental na Baleia Franca, no Estado de Santa Catarina.

JUSTIFICAÇÃO

A  urgência  se  justifica  pela  existência  de  milhares  de  propriedades  já

consolidadas dentro dos limites atuais da APA. Muitas dessas ocupações são anteriores

à criação da unidade de conservação e enfrentam o risco iminente de demolições. A

urgência da aprovação da matéria pelo Plenário se impõe por ter motivos centrais.

Promover a justiça social para as comunidades afetadas.

Garantir a estabilidade econômica dessas famílias.

Permitir a regularização fundiária com base na Lei 13.465/2017.

*C
D2

60
87

43
60

40
0*

RE
Q

 n
.1

23
3/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
6

15
:1

1:
13

.1
30

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260874360400

A atual delimitação impõe restrições em áreas urbanas e propriedades privadas

que não são consideradas de preservação permanente pelo Código Florestal. A demora

na apreciação do projeto mantém:

Inibição do crescimento: Em municípios como Jaguaruna, a APA cobre

33% do solo, limitando a expansão econômica local.

Conflitos de gestão: Há uma desarmonia entre os limites da APA e os

planos diretores municipais.

Passivos econômicos: Áreas urbanas já estabelecidas sofrem restrições

desnecessárias que geram prejuízos financeiros.

O regime de urgência permitiria que os esforços de fiscalização e conservação

fossem redirecionados mais rapidamente para onde são realmente necessários.

Foco no ambiente marinho: O projeto argumenta que a proteção deve

ser  reforçada  no  mar,  local  mais  relevante  para  a  conservação  das  baleias

francas.

Monitoramento e Resgate: A proposta prevê o fortalecimento das ações

de resgate  de animais  marinhos  e  a  extensão da linha  da APA no ambiente

marinho ao sul de Santa Catarina.

Eficiência na Gestão: A redução da área terrestre visa corrigir distorções

de  uma delimitação  considerada  arbitrária,  permitindo  que a  gestão  da  APA

foque em áreas críticas e sensíveis.

Sala das Sessões, em     de                de 2026

Deputada Geovania de Sá

*C
D2

60
87

43
60

40
0*

RE
Q

 n
.1

23
3/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
6

15
:1

1:
13

.1
30

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260874360400

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

23
3/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
6

15
:1

1:
13

.1
30

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260874360400